Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 005 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

(DIVULGA E CONVOCA PARA O EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA
INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2023)

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PORTO ALEGRE

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº

086/DE-DET/2022, CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS e SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de admissão

ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Porto Alegre.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Classificação

GIOVANNI SCHOLL   GOUVÊA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 1

BRUNA KRUGER DA ROSA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 2

MATEUS ZACARIAS ESPINDOLA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 3

FERNANDA SARAIVA PITOL CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 4

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 2

MABEL GUEDES SIMANKE CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 5

MURILO SIMÕES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 6

SOFIA PORTO DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 7

CARLOS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 8

CECILIA DOS SANTOS MARTINS MEDEIROS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 9

ERICK PAINES FARIAS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 10

ISADORA MADERS MARINHO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 11

ISADORA MARIA BOURSCHEIDT BRASIL CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 12

GABRIELLA PRADO IHRIG CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 13

MATEUS LOPES PLAMER CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 14

ANDRESSA SIQUEIRA DE FREITAS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 15

ILENARA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 16

EMANUELLE AGUIAR FRANCO LEITE CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 17

BERNARDO DA CUNHA BERNARDI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 18

RAFAELA EDUARDA SOARES KOSANOWSKI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 19

MARIA CLARA DE LIMA ASTRADA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 20

HENRIQUE DA SILVA SOARES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 21

GABRIELA DOS SANTOS MARTINS MEDEIROS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 22

VINICIUS RODRIGUES WOJCIK CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 24

ANNA CLARA DELLA LIBERA QUEIRÓS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 25

MARJORIE SANTIAGO FERREIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 26

NYCOLLE DE BARCELOS CORREA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 27

VICTOR FILIPSEN DA VEIGA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 28

MATHEUS STEIN SCHNEIDER CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 29

GABRIELA FIGUEIRA SCHNEIDER CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 30

ISABELLY PAULON TEIXEIRA DE FREITAS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 31

ALICIA MARIAH TYSKA NUNES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 32

FELIPE KONDACH MAI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 33

PAOLA DE MELLO DUTRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 34

DAVI SILVA OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 35

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 3

CAROLINE GONCALVES PIRES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 36

JOÃO RICARDO CASSIANO DE FREITAS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 37

BENHUR CHAVES CAPILHEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 38

AMANDA CARVALHO NUNES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 39

KAUA MATHEUS BUENO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 40

MATHEUS D'ÁVILA CARVALHO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 41

GABRIELA MONTEIRO TEIXEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 42

YASMIN SOARES BORGES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 43

JOSE VITOR DRESCH AZAMBUJA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 44

EDUARDO HENRIKE DA SILVA PERES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 45

VICTORIA PERALTA GONZALEZ CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 46

JOANA EHLERS DOS SANTOS MARTINS REIS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 47

LUISA TIARA KUHN DOS SANTOS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 49

EMILLY RODRIGUES SOARES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 50

VITOR DIEGO CEOLIN DE AZEVEDO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 51

LAVÍNIA DA CRUZ SANTANA OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 52

LOUISE MARTINEZ LAMB CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 53

VINICIUS RUFINO MARTINS CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 54

SOPHIA DE OLIVEIRA IRRAÇABAL SIMÕES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 55

MARIA LAURA THOMAZ CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 57

GIOVANNA TOSI RODRIGUES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 58

LARA DE SÁ WOVST CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 59

HIGOR GAUSS CARDOSO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 60

LEONARDO ARYEL PEREIRA DE MORAES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 61

VICCENZO LIGNON RAPHAELLI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 62

RAFAELA SCHEMFERRY SEVERO SOARES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 63

MATHEUS ANDREI DA ROZA DO AMARAL CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 64

NYCOLAS LOPES SEVERO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 65

ANA CLARA BROZOWICKI DE LIMA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 66

GIULIANNA GARCIA CANTINI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 67

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 4

VITÓRIA PASQUALOTTI PIT CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 68

GABRIEL VILANOVA FLORES CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 69

VINICIUS DORNELLES DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 70

JOÃO VITOR ALEXANDRE DA SILVA SE CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 71

ARTHUR  NEPOMUCENO DUARTE CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 72

GHABRIELA MEDEIROS DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 74

MARINA SERPA DE SOUSA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 75

GABRYELL GONÇALVES ESPINDOLA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 76

KAUAN BERNARDO DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 77

KELVIN GONÇALVES ROSA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 78

HELEN DE MOURA ROA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 80

LEONORA DA SILVA PALMEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 81

PEDRO HENRIQUE FARIAS DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 82

BERNARDO MORAES PINTO CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE MILITAR 83

LUISA CAVALLI BERR CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 1

MATHEUS THOMÉ ISRAEL CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 2

MARIA EDUARDA CONSTANTIM SITENESKI CTBM - PORTO ALEGRE DEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR 3

 MURILO PRATES DE MEDEIROS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 1

CRISTIANO GARCIA MIYAI CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 2

DAVI  BACKHAUS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 3

MARIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 4

BRUNA DOS SANTOS BREUER CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 5

EDUARDO DE ARAUJO PIRES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6

ALESSANDER MACHACCA REVILLA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7

KAUA MEDEIROS DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8

TAMARA MONTEIRO KALISKI CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9

VITOR GAYER VIEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11

JOÃO  VITOR FLORES DE LIMA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12

ARTHUR RECK CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13

IZADORA DINIZ DOS REIS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 5

PÂMELA DE AGUIAR FIGUEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15

ITALO RIBEIRO RODRIGUES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16

BRUNA FERRI DE MELLO ANDRADE DOS SANTOS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17

THEODORA AMARAL PEDROSO DE MOURA SOBRAL CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18

JOÃO PEDRO TAMARA CARDOSO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 20

CRYSTIAN DA SILVA LEDESMA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 22

REBÉCA DE MELO DE VARGAS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 23

RODRIGO DE BRUM GUT CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 24

GIOVANA BARCELOS STEIN CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 25

MARIANA MACHADO ROSA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 28

JÚLIA MOREIRA DE MORAIS GUBERT PEREIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 29

LAVIGNE NUNES VIEGAS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 30

LUIS HENRIQUE CUNHA DE CAMPOS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 31

CAUA MORAIS MACHADO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 35

PEDRO AUGUSTO REZENDE CARDOSO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 37

MATHEUS JEAN DA CRUZ DA SILVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 38

MARIA GABRIELA FREITAS DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 40

MATHEUS VERÍSSIMO DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 41

GABRIELLY KASPPER CHAVES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 42

NATHALYA SCHIRMA DE ALMEIDA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 44

THAINAN FRAGA LEON CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 45

GABRIELY MOREIRA DA SILVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 47

EMILY VITÓRIA CORASSA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 51

MAÍRA FRANCIELE ANTUNES DIAS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 53

ALICE SANTOS FERREIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 54

STEPHANY BRAMBILA MONTEIRO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 58

GABRIEL TAE JUN MA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 1

ALEXANDRE DAS NEVES SAMPAIO DE SOUZA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 2

JÚLIA SILVEIRA CAETANO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 3

OTÁVIO SILVA COSTA DOS SANTOS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 4

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 6

JOÃO GABRIEL DE SOUZA MACHADO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 5

MAITÊ SOUZA PINTO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 6

IGOR FUHR MACHADO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 7

BERNARDO ABBADE FARIAS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 8

MARIANA FRANCK DE LIMA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 9

BERNARDO DIAS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 10

LAURO BARBOZA CALDASSO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 11

ARTHUR DE SOUZA CASTRO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 12

JOÃO PEDRO D`AVILA GRANJA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 13

LUCAS TRISTÃO KELLERMANN CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 14

LUISA ALVES LOIOLA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 15

VINÍCIUS DE SOUZA PIRES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 16

ANNA CLARA TRINDADE EMMEL CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 17

LIVIA ALVES LOIOLA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 18

VICTOR DIAS PEANO DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 19

MARCELA DOTTO DE OLIVEIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 20

LEONARDO D'AVILA DE MOURA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 21

LUIZ FELIPE LODI RISSINI CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 22

MARIANE TORREL MATTEI CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 26

CAMILA RAABE NEHRKE CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 27

NATHÁLIA SILVEIRA BOHN CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 28

LUIZA SCHWANTES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 29

LUCAS OTTO EPIFANIO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 30

LAURA TAVARES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 35

VICENTE DA SILVA SCANGARELLI RODRIGUES CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 36

MARIANA MONTEIRO LENTZ CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 37

JULIO CEZAR FERREIRA MULLER CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 38

NICOLAS DOS SANTOS DE CAMPOS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 40

ÂNGELO RAFAEL FANFA CAMPOS CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 42

LUIZA BARCHET PINHEIRO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 44

Convocação para o Exame Físico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023 7

BRUNA BAISTORPH CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 45

SARA RIBEIRO KLOSTER CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 46

RAFAEL CARVALHO AZAMBUJA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 48

THAÍS ROSSETTI FERREIRA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 49

IGOR RIBAS DA SILVA CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 50

DELMAR VIANA FILHO CTBM - PORTO ALEGRE COMUNIDADE- AMPLA CONCORRÊNCIA 52

O Exame Físico será no dia 12 de dezembro de 2022, às 08h, no Ginásio da Escola de Educação Física da Brigada Militar (EsEF/BM),
localizada na Av. Cel . Aparício Borges, nº 2001, Partenon, Porto Alegre/RS. (acesso de veículos, somente via Av. Cel. Aparício Borges).

Quartel em Porto Alegre, RS, 09 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino